
 

 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

ISTITUTO COMPRENSIVO «Fontanile Anagnino»  
Scuola ad Indirizzo Musicale  

Via del Fontanile Anagnino, 123 - 00118 ROMA - RMIC83500V  
Tel. 067900151 - 0679896252  

C.F.80231390586 - e-mail: RMIC83500V@istruzione.it  

PEC: RMIC83500V@pec.istruzione.it - Sito istituto: www.icfontanileanagnino.edu.it  

Roma, 6 febbario 2020 
 

OGGETTO: Avviso visite di istruzione a.s. 2019/2020 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.P.R. n. 275 dell'8 marzo 1999 "Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.M. n. 129/2018, Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e le linee guida Anac n.4; 

VISTO l’art. 36 comma 2 del decreto legislativo 50/2016; 

VISTO l’art.43 di 129/2018; 

VISTA la Delibera n. 15 del Collegio dei Docenti del 30 ottobre 2019 con la quale è stato 
approvato il PTOF;  

VISTA la Delibera n. 16 del Consiglio d’Istituto del 11 novembre 2019 con la quale è stato 
approvato il PTOF;  

PRESO ATTO della necessità di attuare i viaggi di istruzione per l’a.s. 2019/2020; 

CONSIDERATA la necessità di rispettare le date già definite in funzione delle disponibilità delle 

manifestazioni previste  

 
DETERMINA 

 
L’indizione di una gara  per le seguenti visite di istruzione: 

PRIMARIA 

DATA ORARIO CLASSI DESTINAZIONE 

24/2 8,30/13,30 2 PALAZZO BONAPARTE – MOSTRA IMPRESSIONISTI 

26/2 8,30/13,30 5 TEATRO OLIMPICO 

2/3 8,30/13,30 2 PALAZZO BONAPARTE – MOSTRA IMPRESSIONISTI 

27/3 8,30/13,30 4 FORO ROMANO E PALATINO 

16/4 8,30/16,00 4 BIOPARCO 

RMIC83500V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001242 - 06/02/2020 - A35 - Locali scolastici - I
RMIC83500V - ALBO PRETORIO - 0000004 - 06/02/2020 - G1 – CONCORSI - I



 

2 
ISTITUTO COMPRENSIVO «Fontanile Anagnino»  

Scuola ad Indirizzo Musicale  
Via del Fontanile Anagnino, 123 - 00118 ROMA - RMIC83500V  

22/4 8,30/13,30 4 SCAVI DI OSTIA 

 
DATA ORARIO CLASSI DESTINAZIONE 

MARZO 8,30/13,30 4 UNIVERSITÀ DI TORVERGATA 

APRILE 8,30/16,00 4 PARCO DELLA CAFFARELLA/FATTORIA 

APRILE 8,30/13,30 4 MUSEI UNIVERSITÀ LA SAPIENZA 

APRILE 8,30/13,30 2 MUSEI UNIVERSITÀ LA SAPIENZA 

MAGGIO 8,30/13,30 4 BIBLIOTECA RAFFAELLO 

MAGGIO 8,30/16,00 5 CASTELLO DI SANTA SEVERA 

MAGGIO 8,30/16,00 4 RISERVA TEVERE FARFA 

MAGGIO 8,30/16,00 4 OASI NATURALISTICA 

 
SECONDARIA 

DATA ORARIO CLASSI DESTINAZIONE 

24/02 8,00/14,00 2 MOSTRA CANOVA 

25/02 8,00/14,00 2 MOSTRA CANOVA 

25/02 8,00/14,00 6 TEATRO BRANCIACCIO 

27/02 8,00/14,00 2 MOSTRA CANOVA 

12/03 8,00/14,00 2 ROMA BAROCCA 

24/03 8,00/14,00 2 MUSEO ZOOLOGIA 

24/03 8,00/14,00 2 GHETTO E FOSSE ARDEATINE 

25/03 8,00/14,00 2 GHETTO E FOSSE ARDEATINE 

25/03 8,00/14,00 2 ROMA BAROCCA 

25/03 8,00/14,00 2 MUSEO ZOOLOGIA 

26/03 8,00/14,00 2 GHETTO E FOSSE ARDEATINE 

27/03 8,00/14,00 2 MUSEO ZOOLOGIA 

1/04 8,00/14,00 2 CASTEL SANT’ANGELO 

16/04 8,00/14,00 6 TEATRO BRANCACCIO 

27/04 Intera giornata 2 GIARDINI NINFA/SERMONETA 

13/05 8,00/14,00 2 OSSERVATORIO ASTRONOMICO M. CATONE 

14/05 Intera giornata 3 VILLA D’ESTE 

18/05 8,00/14,00 2 OSSERVATORIO ASTRONOMICO M. CATONE 

19/05 8,00/14,00 2 VILLA GREGORIANA 

21/05 8,00/14,00 2 OSSERVATORIO ASTRONOMICO M. CATONE 

22/05 Intera giornata 2 VILLA D’ESTE 

 
 8,00/14,00 5 ISTITUTO GEOGRAFICO 

 Intera giornata 5 CASTELLO SERMONETA 

 8,00/14,00 3 PALAZZO MASSIMO/TERME DIOCLEZIANO. 

 8,00/14,00 4 ISTITUTO AGRARIO 

 8,00/14,00 6 ORTO BOTANICO 

 8,00/14,00 4 CENTRALE MONTEMARTINI 

 

RMIC83500V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001242 - 06/02/2020 - A35 - Locali scolastici - I
RMIC83500V - ALBO PRETORIO - 0000004 - 06/02/2020 - G1 – CONCORSI - I



 

3 
ISTITUTO COMPRENSIVO «Fontanile Anagnino»  

Scuola ad Indirizzo Musicale  
Via del Fontanile Anagnino, 123 - 00118 ROMA - RMIC83500V  

Si forniscono, a tal proposito, le seguenti informazioni : 
 
1. stazione appaltante: I.C. Fontanile Anagnino, Via del Fontanile Anagnino 123 – 00118 Roma 
– Tel.067900151 – mail: rmic83500v@istruzione.it – PEC: rmic83500v@pec.istruzione.it 

2. L’avviso è volo ad acquisire la presentazione delle offerte per lo svolgimento dei viaggi e visite 
di istruzione per l’a.s.2019/2020. 
3. procedura: procedura aperta ai sensi dell’art.60 D.Lgs 50/2016 

4. requisiti di ordine generale: Assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 
50/2016. 

5. requisiti di ordine tecnico e professionale: ai sensi dell’art. 83 comma 1) del D.Lgs 50/2016, 
i requisiti minimi necessari che dovranno essere posseduti alla data di scadenza del presente 
Avviso sono i seguenti: 
- Certificato di Iscrizione alla C.C.I.A.A. non anteriore a tre mesi nel cui oggetto sociale sia 

esplicitato chiaramente l’esercizio, da almeno tre anni, di attività compatibili con l’oggetto della 
fornitura.. 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), rilasciato ai sensi dell’art.7 comma1 del 
D.M. 24/10/2007, attestante che l’impresa è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei 
contributi previdenziali e assistenziali a favore dei propri dipendenti. 

- Documenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
- Copia documento di identità valido, di tutti i sottoscrittori, debitamente firmato con grafia 

leggibile 

6. condizioni: 

A pena di esclusione, l’offerta dovrà pervenire all’istituzione scolastica Fontanile Anagnino entro 
e non oltre il 27 febbraio 2020 alle ore 12.00 all’indirizzo pec rmic83500v@pec.istruzione.it 

L’istanza dovrà pervenire riportando il seguente oggetto “Offerta viaggi e visite di istruzione” e 
dovrà contenere tutti gli allegati all’avviso inviato (da n. 1 a n. 3). 

7. pubblicità: Il presente Avviso è pubblicato per 15 giorni consecutivi nel sito Internet 
dell’Istituto all’indirizzo: www.iconfanileanagnino.edu.it –sez. “Amministrazione Trasparente”. 

8. trattamento dati: ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 101/2018 i dati ed ogni altra informazione 
acquisita in fase di procedura, saranno utilizzati dall’Istituto esclusivamente ai fini della presente 
indagine.  

Il Responsabile del trattamento dei dati è il D.S.G.A. sig. Finocchiaro Ferdinando Mario. 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Silvia Cuzzoli  

          (firma autografa a mezzo stampa ai sensi  
e per gli effetti art. 3 c. 2 D. Lgs. 39/1993)  

RMIC83500V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001242 - 06/02/2020 - A35 - Locali scolastici - I
RMIC83500V - ALBO PRETORIO - 0000004 - 06/02/2020 - G1 – CONCORSI - I


